

A-0965

Total Pages : 5

Roll No.

MADS-06

Master of Art (Development Studies) (MADS)

Urban Development in India/भारत में शहरी विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0965

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the advantages and disadvantages of the Public-Private Partnership (PPP) model being adopted for urban development.

शहरी विकास के लिए अपनाई जा रही निजी सार्वजनिक भागीदारी (PPP) पद्धति के लाभ एवं हानियों को समझाइए।

2. What do you understand by migration ? Discuss the major causes of migration and explain the trends of migration in India.

प्रवासन से आप क्या समझते हैं ? प्रवासन के प्रमुख कारणों की चर्चा करते हुए भारत में प्रवासन की प्रवृत्ति को समझाइए।

3. What do you understand by demographic transition ?

Describe the different stages of demographic transition.

जनांकिकीय संक्रमण से आप क्या समझते हैं ? जनांकिकीय संक्रमण के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।

4. Describe the sources of solid waste and explain the appropriate process for its disposal.

ठोस अपशिष्ट के स्रोत का वर्णन करते हुए उसके निस्तार की उचित प्रक्रिया को समझाइए।

5. How do suburbs originate ? Mention the main characteristics and problems of suburbs.

उपनगरों का उद्भव किस प्रकार होता है ? उपनगरों की प्रमुख विशेषताओं एवं समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the term 'glass ceiling' ? How does it hinder women's professional advancement ?
'ग्लास सीलिंग' से आप क्या समझते हैं ? यह महिलाओं की व्यावसायिक उन्नति में कैसे बाधक है ?
2. What is Urbanism ? Describe the characteristics of urbanism.
नगरवाद क्या है ? नगरवाद की विशेषताएँ बताइए।
3. Discuss any two efforts made by the government to address the problems of informal settlements.
अनौपचारिक बस्तियों की समस्याओं के समाधान के लिए सरकार द्वारा किये गए किन्हीं दो प्रयासों की चर्चा कीजिए।
4. Explain the importance of renewable energy resources.
नवीकरणीय ऊर्जा संसाधनों का महत्व समझाइए।
5. How do NGOs ensure citizen participation in urban development ? Explain.
शहरी विकास में NGO किस प्रकार नागरिक सहभागिता सुनिश्चित करते हैं ? समझाइए।

6. Write a note on the role of the Digital India Mission in establishing good governance.

सुशासन की स्थापना में डिजिटल भारत मिशन की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।

7. What are the main reasons for the lack of and pressure on basic infrastructure in urban planning ?

शहरी नियोजन में आधारभूत अवसंरचना की कमी एवं दबाव के क्या प्रमुख कारण हैं ?

8. What problems do women face in the workplace ? Discuss.

कार्यस्थल पर महिलाओं को किन-किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? चर्चा कीजिए।
